
Tirsdag 2. juni 1998 

, ULIKE OPPGJØR: De europeiske landene taklet oppgjøret med 
, fascismen meget forskjellig etter krigen. Store land tok det lettere, mens i 
små land som Norge, Belgia og Luxembourg ble oppgjøret hardt. I Norge 

. . ble det tatt ut siktelse mot 90 000 mennesker. 

* Sidene 21-40 

NYTT BOKVERK: Hvordan ble fascismen avviklet, og hvilke former 
fikk oppgjøret med den, mot slutten av og etter den annen verdenskrig? '. 
Bak et ferskt 2000 siders bokverk om denne svært mangslungne 
prosessen i 30 europeiske land står tre norske forskere . 

":Små land tok 
fascistene hardest 

TRIO; Stein Ugelvlk N 
Larsen har hatt hoved
ansvaret for verket. Her 
flankert av Bernt Hag-
tvet (t.v.) og Hans Fred-
rik Dahl. 
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... - norske historikere har satru;nenfattet Europas oppgjør 
PER EGIL HEGGE 

D
en europeiske fascismens 
egenart, og oppgj øret med 
den, eller avvikllngen av den, 
etter 2. verdenskrig, kan tren· 
ge minst 2000 sider, og det har 
da også førsteamanuensis 

Stein Ugelvik Larsen gitt den. Fascistene og 
nazistene i 30 europeiske land, i realiteten al
le unntatt Irland og Island, er plassert under 
historikernes og statsviternes lupe. Arbeidet 
har pågått i 13 år, etter at ideen fØrst ble luf
tet på et seminar i Balzburg i 1985. Professor 
Bernt Hagtvet ved Universitetet i Oslo har 
assistert, og det samme har professor Hans 
Fredrik Dahl. Hva har de så funnet ut? 

- Oppgjøret artet seg svært forSkjellig i de 
ulike land, sier Ugelvik Larsen. I Norge ble 
det ekstremt legalistisk, godt hjulpet, på en 
måte, av NB. For Quisling insisterte på or
den.NB-arkivet skulle være intakt, ingen pa· 
pirer ble brent i sammenbruddsfasen. Ny
gaardsvold-regjeringen hadde definert med
lemskap i det nazistiske partiet som krimi· 
nelt. Dermed hadde man grunnlaget, og det 
ble tatt ut siktelse mot hele 90 000 personer. 

Ble kommunister 
Andre land tok lettere på det. Men gene

relt kan man si: Jo mindre land, desto kraf
tigere oppgjør. I Belgia og Luxembourg slo 
myndighet spesielt hardt til. Muligens 
var det. -.' . on av at eksilregjerin-,\ .. 
gene hadde svært svake. Det kunne vre" 
re et poenlZå Yisastflkaetternf<. ."_0 _. '.~ •. _ •. 
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- Hva haf-de . 
dette verket at 
gikk to 

-vH 
det skJe- -ed b1i! 
med Albania, de baltiske land, Polen, Tsjek
koslovakia,Vngarn, Romania og Øst-Tysk
land. I de tre siste var kommunistpartiene 
temmelig svake. Etter 1945 tok de nye makt
havere inn et stort antall omskolerte fascis
ter i sine rekker - og kunne være temmelig 
sikre på at de ikke fant på noe galt. For i så 
fall risikerte dejo at deres fortid ble bragt 
frem, sier U gelvik Larsen. 

- Er dette et riktig tidspunkt for fremlegg
else av et slikt arbeid? 

Bernt Hagtvet svarer: - Vi mener at vi had
de teft for det riktige tidspunkt da vi satte i 
gang for 13 år siden. Vi valgte, etter en del 
diskusjon, å gå videre etter verket .Who were 
the Fascists?» Da begynte vi å lete etter foik 
som kunne behandle spørsmålet i hvert en
kelt land. Det er ganske viktig for det norske 
akademiske miljø at vi markerer oss på den
ne måten. Publikasjonsmetoden er også ny
Skapende. Boken er renskrevet av vår sekre
tær på Christian Michelsens Institutt i Ber
gen, Inger Nygaard, og distribueres ~ 
lumbia UniY<rr§i!Yhess i NfW.XQrk. Vi går 

aitSautenom det vanlige forlagssystemet. 
Med moderne trykketeknologi er det en en
kel sak. Dermed har vi et eksempel på en ny 
verden for forlagene også. 

Og hva tidspunkt angår: Boken kommer i 
kjølvannet på en debatt både i Norge og 
Danmark om omfanget av likvidasjoner un
der krigen. Vi har også diskusjon om tysker
barna og nazigullet. Vi er ikke ferdig med ok
kupasjonsperioden. 

Voldelig i dag 
- Ser dere på fascismen i dag? 
- Ja, og det er det all grunn til, svarer Hans 

Fredrik Dahl. - Etter krigen ble ikke fascis
men tatt alvorlig, det var en utbredt oppfat
ning både blant politikere og historikere at 
den ikke utgjorde noe som kunne kalles en 
ideologi. Marxismen-leninismen var derimot 
det, den var dessuten vitenskapelig. Den be
traktes ikke som det etter 1989. Dermed blir 
det lettere for våre dagers historikere å se på 
de følelsesmessige drivkreftene bak fascis
men, å se de trekk ved den klassiske fascis
men som er med på å gjøre den til en bestå
ende ideologi: Den tilbyr en helhet i en tid 
hvor mange fØler at sammenhenger er brutt, 
den bygger samhørighet, enhet, tuftet på na
sjonens grunn. I det ligger bl.a. forklaringen 
på den appell som Nasjonal Front og Le Pen 
har i Frankrike. 

- Ser dere på voldsdyrkelsen? 
- Ja. Et interessant trekk ved nynazismen 

hos oss her i Norge er jo at den er så voldelig, 
den gir seg utslag i bomber mot l. mai-tog og 
Hadelandsdrap, sier Dahl. 

- De landene som ikke er tatt med? - Vi så 
ikke noen grunn til å behandle Island og Ir
land, sier Ugelvik Larsen. De var i utkanten 
av krigShandlingene, de hadde ikke fascist
grupperinger som spilte noen roile. Men de 
andre er med. 
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EUropas 
Fascismen som et mangslungent, yt- Internert Under krigen. n"u""""",,'!i 
terst problematisk ogubyggellg fe-. . somskrlbent ogpolltiker, men I et· 
nomen i så ulike stater som Albania, . terkrIgsårene hadde han om mulig 

: Spania, Sverige ogFinland og26 enda mindre appell enn i mellom-
andre stater er emnet for de to mw- "krigstiden. 
stener som ligger på bordet, iførste . Rettsoppgjøret ble også høyst 
rekke takket være utholdende lnn'ulikt: Norge skilte seg ut frade 
sats fra førsteamanuensis Stein ved at den lokale fører, Vidkun 

· Ugelvik Larsen ved Universitetet! 
Bergen. 

Forskjelligmå det blinårman stil
ler fascismenlIand somf.eks:Stot;:. 
brltaimia og Kroatia opp mot hver: . 

· andre: Den kroatiske ustasja-lederen 
. Ante Pavelie var en av de mest mor, 
deriske og hensynsløst brutale av de. 
fascistiske ledere. I Storbrl.tannia 

· fikk den mer Intellektuelle Oswald 
Mosleyikke gjort særlig mye galt, og 
ikke bare rordi han naturlig nok satt 

TYSKLAND: Hennsll GOriIIg, Rvdolf Hess, Joachim von Rlbbentiop og genera' 
,Keitet pll}iftalebenken under Niimberg-prosessen. FOTO: SC::AN:FOTO 

halvt år. 
1949 og 

Men sosialdemokratene fikk i 
realitetenpolitiskkarantene fordi de 

. ikke var akseptable sorrtret?;ierlDgs"" 
kandidater for den sovjetISke nabo .. 

I kapitlene omFinland gårb'oklm' 
litt utenfor rammen, (selv om denh\l-. 
ter .Detmodertie Europaetterfa- ' 
sc!smen.} for den tar også med en 
kortfattet, men svært klargjørende: .: 
oversikt oVerde dramatiske m~~~. : 
nei 1948-1949, damangefrykteten 
kommUnistlskmaktovertagelse·et~. 
tertsjekkosloyalt\skmønste'l'.: :." 

Her belyses !)I:a. dtlnltommunist
iske lnneDrlksminlster Yrjo Leinos 
ytterst kompliserte forhold til sine 
sovjetiske kamerater. De hadde ikke 
tillit til barn, bl.a. fordi de mente han 
ikke var handiekraftig nok. Hans an~ 
kerfeste'j Moskva var dermedlangli . 
svakere enn de fleste antok. 

Historisk tema m&d mange variasjoner 
Stein Ugelvik Larsen legger tradiSjoner, og ikke minst ulike de tre baltiske sovjetrepubllk- kasjon er de balterne som flyk- nokså lakonisk i kapitlets første betegnende nok «Kontinuitet 
ikke skjul på at det har kostet engelskkunnskaper. Så det er kene fikk sin selvstendighet til- ter til Sverige og som så bllrut- fotnote at «albanske kilder om og forandring i førkrigstidens 
mye arbeid åfå til en noeniunde blitt ganske mange versjoner av bake, og arkivmateriale som levert til sovjetstyret i sitt fascismen og krigen er ikke så og etterkrigstidens Albania». 
enhetlig artikkelsamling i hver artikkel, sier Ugelvik Lar- forskerne aldri hadde våget å hjemland, og oppgjøret med omfattende som de kunne ha Helt spesielle var forholdene! 
mammutverket «Det moderne sen. Det er andre forhold som håpe de ville få se, ble tilgjen- dem. vært fordi de albanske arkiver Portugal og Spania, hvor de fa-

I ~~1illi.riI9.43- kompliserer tilblivelsen av et gellg. I de baltiske land er det En stor overraskelse under ennå ikke er tilgjengelige for scistpregede regimene forble 
1~. slikt verk også. dessuten en uvanlig komplisert arbeidet var at det ble mulig å ikke-albanske forSkere., og at ved makten en hel generasjon 

- Det skyldes ikke bare at de - Det første utkastet til artik- prosess som skal skildres, det få til en artikkel om Albania. Al- de har skrevet mye «om den na- etter Mussolinis og Hitlers fall, 
historiske forholdene varierer kelen om fascismen i Baltikum er et område som først er selv- banske historikere har hatt litt sjonale frigjøringskampen, men helt frem til midten av 1970-åre-
sterkt fra land til land, og at fa- og oppgjøret med den forelå i stendig, så okkuperes det av vanskelige arbeidsforhold, så lite om fascismen i Albania.. ne. Det kom til en styrt avvik-
scismen kunne arte seg svært midten av 1980-årene. Det var sovjetrusserne, deretter av Na- her måtte det flnnes en uten- Men i landets tradisjon var !ing i Spania og det såkalte nel-
ulikt. Det henger også sammen utarbeidet på Baltisk institutt i zi-Tyskland, og så igjen av kom· Jandsk ekspert, amerikaneren den sterke mann en gjennom- likkuppet i Portugal! april 1974. 
med varierende akademiske Stockholm. så falt jernteppet, munistene. En tilleggskompli- Bernd J. Fiseher. Han skriver gangsfigur, og artikkelen heter 

• Cl' O • ,c. ' O K. 
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